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1. Introduction

1.1 Motivation
Some decades ago, computer viruses were written by a small number of skilled
individuals for fun and fame. As time passed, the affordability and with it the
number of computers grew, and consequently the amount of important infras-
tructure, and data being moved on it, also increased.

This rapid growth of the importance of computers together with the growing
percentage of computers connected to the Internet caused an important shift in
the attitude of hackers. They realized how powerful their knowledge had become
and so they started to use it to make profit. Later, as computer systems and
malware became more complex, hackers started to organize. Nowadays, many
hackers operate in groups, whose size and organizational structures can easily be
compared with smaller software companies.

Those “software companies” are working day and night to hack others, steal
their data, blackmail them, damage their business or simply use their computers
for various purposes such as sending spam, carrying out DDoS attacks or mining
cryptocurrencies.

Most of the mentioned activities require malware to use the Internet connec-
tion. This makes it possible to detect infection of a computer by inspecting the
network traffic.

1.2 Justification
One possible way to detect infected computers by analysis of their network com-
munication is to directly inspect the communication’s content. We can start
looking inside packets for groups of strings which are known to be specific to a
given malware. Unfortunately, authors of malware easily can, and do, prevent
this type of detection by communicating over a protocol employing encryption.
Arguably, the protocol most commonly used for this purpose is HTTPS, since its
frequent use by benign applications prevents it from being blocked.

It is difficult to detect malicious communication within HTTPS, because we
cannot rely on analysis of information obviously present in communication.

Connection to a previously unknown host cannot automatically be considered
suspicious, because load balancing frequently occurs on popular websites.

Analysis of used certificates and certificate authorities is also unlikely to pro-
vide much help. In the past, it was hard for attackers to get a valid certifi-
cate signed by a trusted authority because buying a certificate was a complex
procedure involving payment for the certificate and sometimes even telephone
screenings and other procedures. Hackers either had to undergo such procedures
and try to pay for the certificate anonymously, or they had to steal a certificate
from some previously infected computer. This made generation of certificates
risky and difficult to automate. Nowadays attackers’ position is easier because
there exist certification authorities, such as Let’s Encrypt, which are trusted by
browsers and used to sign regular domains, but which also sign certificates to
anybody, without any further controls and for free. Thus authors of malware can
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automatically generate certificates signed by the same certification authority as
legitimate traffic.

One way to directly inspect HTTPS communication is by utilizing a technique
resembling a man-in-the-middle attack. We can install our software between the
end-user and the Internet. Each installation of our product will have a separate
certification authority, which can be added to the list of trusted authorities on
the end-user’s computer. Then whenever the user wants to open a TLS/SSL
connection to a server, the first part of our security software opens one encrypted
connection between this server and itself and another part opens encrypted con-
nection between itself and the user. It shows the user a certificate created by the
program’s own certificate authority so that the user does not notice anything.
Then it forwards the user’s requests and the server’s replies. By this method the
software can monitor the communication. This method is currently in use e.g.
by Avast, but we decided not to go this way because we consider it too intrusive,
since applications which carry their own certificates and do not use certificate
authorities can break down. The method also does not allow users to check the
check-sums of certificates, which can be a security issue especially for websites
using self-signed certificates. Furthermore, we also consider the approach to be
difficult to scale.

To successfully detect malicious communication without having to rely on the
analysis of communication content, it is necessary to build the detection system
on a completely different basis: analysis of behaviour. Thus, we can analyse
with whom is the computer interacting, how much data it is transferring, how
often mutual interaction occurs, etc., and base the detection on such information.
If a computer for instance starts to send large amounts of data to computers
with which it has never communicated before, we can consider such an activity
suspicious and block it, as malware may be trying to steal our data. Of course,
malware authors can try to evade even behaviour-based detection, but this will
require much more work, and authors will be forced to completely change the
way their malware works.

To detect and block malware on the basis of its behaviour, we have to create
the rules on the basis of which our detection system makes decisions. This would
be difficult and time-consuming for humans, especially because of the number of
positive samples that must not be blocked and the overall difficulty of handling
unstructured data. For this reason, in the context of a large amount of data, we
can make use of machine learning methods and let the computer find the rules
by itself.

Several machine learning classification algorithms are suitable for this task.
Some of the most important are k nearest neighbours, random forests and neural
networks. This thesis seeks to apply neural networks; other members of our team
have tried the remaining methods.

1.3 Studied problems
This work focuses on two different problems. The first is detection of malicious
communication in HTTPS communication on the basis of metadata such as the
length of data transmitted from client to server or the duration of communica-
tion. We were provided a dataset containing labeled samples of metadata created
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by both benign and malicious activity. Our task was to teach neural networks
to distinguish between the classes and to provide a comparison of performance
of different architectures. We also provide a brief comparison with the results
achieved by our colleagues on the same task using different machine learning
techniques.

Our second task was to explore the methods of similarity search. Upon finding
an infected computer, one of the tasks that should be performed is a mapping of
the infection to find whether there are other computers which may be infected by
the same virus. We try to create a method which helps with this task by trying to
group together samples of communication created by the same malware family.
This will allow the administrator to take samples of communication from an
infected computer and look for other computers with similar network behaviour,
thus obtaining a list of computers she should inspect.

The data for this thesis were provided, aggregated and labelled by the Cisco
company and originate from measurements in 500 large companies. The network
activity was represented as a vector of numbers of a static length. We test three
different representations of the traffic developed by Kohout and Pevny [2015] and
Tomáš Komárek Kohout et al. [2017].

The questions that are in focus here are whether our representations contain
enough information and whether a given machine learning method can make use
of the information and learn to distinguish between malicious communication
and normal communication. We are not interested in the question of how easily
our detection system can be evaded by an adapting adversary; we can therefore
make a strong assumption that our adversary will not change her behaviour in
time. The question of an adapting adversary has been studied for instance in
Samusevich [2016].
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2. Data
The data are based on measurements of HTTPS traffic in 500 large companies
during two weeks in March and April 2016. The dataset was provided by a team
from Cisco, with whom we cooperate in the analysis. In the following chapter we
describe the data in greater detail.

2.1 Data content
The goal here is to detect malware which uses HTTPS to mask its communication.
Since HTTPS is a protocol employing encryption, it highly limits the amount of
useful information we are able to extract from the ongoing communication. We
further limit our options by not being willing to collect any sensitive information,
such as HTTPS certificates or domain names, while protecting our customers
with the trained system – although during the training process we had to collect
target IP addresses to make the training possible. Because of this limitation we
have to rely purely on collection of metadata.

For each HTTPS connection Cisco collected date, time, source and target IP
address, and a quadruple of metadata describing the communication: number of
bytes transferred from client to server (mup), number of bytes transferred from
server to client (mdown), time duration of the connection (mdur) and time interval
from the last opening of connection between client and server (min).

Additionally, they checked whether the host IP address is present in databases
of servers spreading malware, and provided each connection with the label In-
fected or Clean. Unfortunately, this approach does not guarantee that our labels
are 100% accurate. We may have missed an infected connection because the host
server is not in any of the used databases. Also, since the control servers can be
normal servers hacked by the authors of the malware, they may be serving some
benign purpose; therefore, not all the communication with them necessarily has
to be malicious.

When we look at the data we can see three main problems.
The first is that the amount of information contained in the available data is

very limited. Despite this, it is sufficient to successfully detect malicious commu-
nication with a very high accuracy, as we will show in Chapter 4.

The second problem is that malicious communication is extremely rare and
therefore we have a very limited number of infected samples in our data. This is
a big problem and will limit us in the training phase of all the experiments.

The third problem is that the data can hardly be used in this form. We have
to use some form of aggregation, which will allow us to compare and analyse
larger numbers of requests at the same time.

2.2 Data Aggregation
The researchers from Cisco developed two forms of aggregation. Since the goal of
this project is to develop means of detecting infected clients, they aggregated the
quadruples on the basis of the client’s IP address and the time. An alternative

5

would be to aggregate the traffic on the basis of the host IP and try to detect
infected hosts, but that is not covered in this project. The Cisco researchers
created a separate set of quadruples for each five minutes of activity of each
client. Each set contained client ID, the label Infected or Clean, and the quadru-
ples (mup, mdown, mdur, min), as described above. The resulting data comprise
43,813,135 aggregated sets of clean samples of communication and 2,800 sets of
infected communication in the first week, and 31,607,364 clean and 1,578 infected
aggregated samples in the second week. These figures show the aforementioned
disproportion between the number of clean and infected samples.

We now have to transform the sets into a form which can be handled by
machine learning algorithms. Such a representation should have fixed length,
should preferably be dense and should preserve information, and the structure of
output should resemble the structure of the initial data.

2.3 Soft Histograms
The first such form of aggregation is the “soft” histogram Kohout and Pevny
[2015]. The general idea behind this approach is to create one histogram from each

[…]

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6. Conclusion
This thesis has explored the possibility of detection of malware within encrypted
HTTPS traffic on the basis of metadata measured and aggregated by Cisco. It has
tested distinct architectures with distinct types of aggregated data. Promising
results have been achieved, which once again shows that metadata contain enough
information to detect malware, and that neural networks are able to make use
of such information. Because networks were trained using a very small set of
infected samples, we expect that the achieved results can be further improved by
simply using a training dataset with a larger number of infected samples.

The achieved results were comparable with, although slightly worse than the
performance achieved by random forests, and better than the results achieved by
k nearest neighbours, which shows that neural networks can be efficiently used
on this type of problem.

In the second part of the thesis we experimented with training of neural net-
works for similarity search among samples of communication. The goal was to
create an architecture which groups together samples of communication contain-
ing activity of similar malware. We designed a class of architectures to help solve
the problem, and tried to train and evaluate these architectures on our dataset.
We achieved a partial success by creating an architecture which creates clusters
of infected communication and projects the infected samples close to one another,
but unfortunately our experiments were limited by the absence of more detailed
information about the nature of the traffic within the used dataset. Therefore,
we cannot determine whether each cluster contains only communication created
by a single malware family or whether all the communication of a single mal-
ware family is within a single cluster. Similarity search requires further research
on a different dataset containing information about the nature of data samples,
which would allow both a more precise evaluation of our partially unsupervised
architecture and testing of a multiclass classifier resembling the Google FaceNET
architecture (Schroff et al. [2015], described in Chapter 3).
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7. Appendix A: Implementation
of experiments

Programs
The CD attached to this thesis contains two sample programs:
classification.py (Attachment 1) implementing the training and evaluation of the
classification experiments and
similarity.py (Attachment 2) implementing the class of neural networks mentioned
in the similarity search chapter.

We also provide sample trained networks (Attachment 3) for each of the
programs and a small proportion of training and testing dataset containing the
GMM600 data (Attachment 4)

Both programs require Python 2.7 and TensorFlow 1.2. It is likely that they
will also work with different versions, although we cannot guarantee that espe-
cially because of the rapid development of TensorFlow.

Control of classification.py
The program classify.py (Attachment 1) can train a neural network to classify
the data or evaluate the performance of such a network. It is controlled from
command line.

The first argument has value either ”train” or ”test”, and specifies whether to
train or evaluate the network. Each of the modes accepts different arguments.

Training
Creates and trains a new network with specified shape. The accepted argument
are:

--model name of file where to store the trained neural network.
--shape shape of the network - number of layers, their activation functions and
numbers of neurons. It is of form described by regular expression
([1 − 9][0 − 9]∗X( sigmoid| relu)?( dropout)?X)∗

([1−9][0−9]∗X( sigmoid| relu)?( dropout)?). The default for each layer is ReLU
and no dropout.
--batch size number of samples in each batch
--epoch duration duration of period between decreases of the learning rate (de-
fault 200,000)
--number of epochs number of epochs before stopping the training (default 8)
--learning rate learning rate (default 0.0005)
--clean data clean data used for training
--malware data malicious data used for training

Example:
python classify.py train --model tfsaves/network1.tfsave
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--shape 600 dropout reluX1 sigmoid --epoch duration 200000
--number of epochs 8 --clean data dataset/gmm600 clean train.csv
--malware data dataset/gmm600 malware train.csv
This command trains a network 600 Dropout Relu X 1 sigmoid for 8 epochs of
duration 200,000 on the given data and stores it into tfsaves/network1.tfsave.

Evaluation
Evaluates an existing network. The accepted argument are:
--model, --shape have the same meaning
--clean data clean data used for evaluation
--malware data malicious data used for evaluation

Example:
python classify.py test --model tfsaves/network1.tfsave
--shape 600 dropout reluX1 sigmoid --clean data dataset/gmm600 clean test.csv
--malware data dataset/gmm600 malware test.csv

Evaluates a network with shape 600 Dropout Relu X 1 sigmoid on the given
dataset.

Control of similarity.py
The program similarity.py (Attachment 2) can train a neural network for simi-
larity search or evaluate the performance of such a network. It is controlled from
command line.

The first argument has value either ”train” or ”test”, and specifies
whether to train or evaluate the network. Each of the modes accepts different
arguments.

Training
Creates and trains a new network with specified shape. The accepted argument
are:
--model, --shape, --number of epochs have, --batch size, --epoch duration,
--learning rate, -- clean data, -- malware data have the same meaning as in train-
ing of classifiers.
--selected layer number of layer from which we should take the output (the first
layer has number 1. 0 means input of the network)
--alpha α as described in Chapter 5.
--size of set number of randomly chosen malicious samples from which to choose
the m2 (see the chapter 5 for details). Default is 0, which disables this function.

Example:
python similarity.py train --model tfsaves/network2.tfsave
--shape 600 sigmoidX400 sigmoidX600 sigmoidX600 sigmoid
--epoch duration 200000 --number of epochs 8
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--clean data dataset/gmm600 clean train.csv
--malware data dataset/gmm600 malware train.csv --selected layer 2 --alpha 0.4

Trains a siamese network 600 Sigmoid X 400 Sigmoid [OUT] X 600 Sigmoid
X 600 sigmoid with α = 0.4 for 8 epochs of duration 200,000 on the given data
and stores it into tfsaves/network2.tfsave.

Evaluation
Evaluates an existing network. The accepted argument are:
--model, --shape, --clean data, --malware data, --selected layer have the same
meaning as in evaluation of classifiers.

Example:
python similarity.py test --model tfsaves/network2.tfsave
--shape 600 sigmoidX400 sigmoidX600 sigmoidX600 sigmoid
--clean data dataset/gmm600 clean test.csv
--malware data dataset/gmm600 malware test.csv --selected layer 2

Evaluates a siamese network 600 Sigmoid X 400 Sigmoid [OUT] X 600 Sigmoid
X 600 sigmoid on a given dataset.
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