Review of Bachelor Thesis: “Application of artificial neural networks for malware detection in HTTPS traffic”, by Jan Bodnár, 2017

Reviewer: RNDr. Petr Somol, Ph.D.

I read the thesis with great interest as the topic is well chosen to address a problem of crucial importance in computer network security. Neural networks are notoriously popular in many fields these days, yet the problem of HTTPS classification remains largely unresolved by any means, including NNs.

The thesis is built around experiments on preprocessed industrial data, hence the thesis could focus entirely on the modeling problem without distraction. The thesis has two principal parts: 1) design and evaluate NN as classifier, 2) utilize NN formalism for similarity search. The two parts complement each other well.

The first part is a delight to read, I have rarely seen such clear, straightforward and compact explanation of NN formalism. The only thing that hinders this part is inferior formatting of formulas. The content is technically sound, experiments provided in sufficient extent and scientific discussion led correctly. I particularly appreciate attention to technical detail and completeness of discussion, that covers all facts precisely regardless how favourable they may seem w.r.t. to the performance of the proposed solution. The results thus have practical value and can be fully trusted.

The second part is in fact more scientifically interesting, while at the same time suffers from much less thorough treatment. The presented material and proposed solution based on Siamese NNs is extremely interesting. The reasoning about choices made (for defining this particular modification of Siamese NNs) is again well thought through and correct. In this sense the quality of presented ideas is beyond Bachelor Thesis level and can easily get extended to Master level. The problem is, however, the incompleteness of descriptions, missing details, and generally much lower quality of presentation in this part when compared to the first part. The key problems as I see them are: 1) I particularly miss a diagram and possibly textual description of how the proposed Siamese network should be designed in detail and how it should work step by step, all this is currently introduced so briefly that without study of external sources it is difficult to understand the concept; even then some details remain unclear, 2) I agree that it is difficult to evaluate the quality of learned classification-clustering models, however, a discussion could have been provided how to approach the problem. Here it is only assumed that 2D plots of data are self-explanatory, 3) even in experiments that seem compatible between two thesis parts the author uses confusingly different measures. If I understand it right, e.g., “precision” has a different meaning in first and second thesis parts. The second part does look like having been written in rush. Having pointed out the key problems, I should nevertheless emphasise that the second part provides relevant and novel scientific results that deserve appreciation.

List of other issues:

- Equations would be better numbered and referred to by number, see e.g. the default LaTeX style
- Occasional typos in formulas, e.g., page 7, $G(m|...)$ should probably be $G(m_i|...)$ etc. By the way, how to find the value of d mentioned six lines before? Next page first formula – is not there brackets missing? Bottom of page 20 – C is a set, so in place of denominator it should be as $|C|$?
- When referring tables or figures from text, don't just drop a number in text flow as in "...first two columns of 4.2 the networks...". I would also recommend to call tables Table and not Figure as is the case now.
- In some tables you list complete details about NN configuration, in some not. E.g., in 4.2 there is no mention of ReLU although in 4.3 there is; am I right it belongs to both?
- Having read section 4.2.1 I would be interested to see results of 2 or 3-hidden-layer networks with Hinge Loss. But this is not a flaw, just my interest.
- Page 28, more details about random forest and knn setup of concurrent experiments would be helpful for the reader
- Page 32 why do you describe the principle of your Siamese NN using programmatic notation only? 1) It differs from previous text, and 2) without more details makes understanding of the proposed model extremely hard. Also, even in this crucial part there seems to be a typo: `autoencoder_clean` should be defined as $(\text{decode}(\text{encode}(c)) - c)^2$, shouldn't it? The same for `autoencoder_malware`
- Page 33 before referring table 5.12 and 5.13 I would refer 5.10 too

For future scientific work I recommend the author to improve in two things: formal presentation quality esp. of mathematical matter, and global consistency and completeness of topic coverage – keep the same notation across whole work, provide enough detail about crucial topics, and try to address all hard relevant questions that can come to your (or anyone's) mind. The thesis shows that you have a great scientific mind; the impact of your future work will now partly depend on you improving in areas I have mentioned.

To summarize, in view of the high quality of scientific ideas and material versus the non-negligible flaws in presentation, I recommend this thesis to be accepted as Bachelor Thesis, and recommend to grade it as "Very Good".

RNDr. Petr Somol, Ph.D.

Research Fellow
ÚTIA AV ČR, Dept. Of Pattern Recognition
Pod vodárenskou věží 4, Praha 8
and
Head of Research
Cognitive group at Cisco Systems
Karlovo náměstí 10, Praha 2

29 Aug 2017